ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

рабочей группы по направлению предметная область «Технология»,

проводимого в формате августовской конференции

24.08.2023                                                                                              №3

Председатель группы – Шамшина Н.А., доцент кафедры методики

воспитательной работы ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО

Секретарь – Котеко И.В., методист кафедры методики воспитательной

работы ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО

Присутствовали 75  учителей технологии из  различных районов Ростовской

области.

1. Лапина Елена Николаевна, учитель технологии МБОУ города  Ростова-

на-Дону «Школа №1», руководитель МО учителей  г. Ростова-на-Дону

2. Семиглазова Елена Владимировна, учитель технологии МБОУ лицей

№6 г. Шахты, руководитель МО

3. Миронюк Инна Ивановна, учитель технологии МБОУ Весёловская

СОШ №1, руководитель МО

4. Додонова Марина Александровна, учитель технологии МБОУ

Чалтырская СОШ №3 Мясниковского района, руководитель МО

5. Трифанова Светлана Николаевна, учитель технологии МАОУ города

Ростова-на-Дону «Лицей экономический №14»

6. Линченко Елена Владимировна, учитель технологии МБОУ Заветинская

СОШ № 1 Заветинского района, руководитель МО

7. Семенец Ольга Ивановна, учитель технологии МБОУ СОШ №13 г.

Азова

8. Забровская Елена Анатольевна, учитель технологии МАОУ  гимназия

имени А. П.Чехова г. Таганрога, руководитель МО

9. Андреева Светлана Геннадиевна, учитель технологии, высшей

квалификационной категории МБОУ СШ № 12 г. Волгодонска

10. Швецов Николай Викторович, учитель технологии высшей категории,

победитель ПНПО МБОУ СОШ №2 г. Аксая,

11. Таштанова Сания Латифовна,  учитель технологии МБОУ СОШ №3

сл. Большая Орловка  Мартыновского района, руководитель МО

12. Лазуренко Андрей Михайлович, учитель технологии МБОУ  гимназия

№1 им. М.И. Пенькова Миллеровского района, руководитель МО

13. Семенова Инина Алексеевна, учитель технологии МБОУ

Новобессергеневская СОШ Неклиновского района

14. Стоянова Алла Викторовна, учитель технологии МБОУ города

Ростова-на-Дону «Школа №91», руководитель МО Первомайского

района

15. Мелешко Светлана Викторовна, учитель технологии МАОУ города

Ростова-на-Дону «Лицей №11», руководитель МО Пролетарского

района

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Реализация Федеральной образовательной программы основного

общего образования средствами учебно-методического комплекса по

«Технологии» 5-9 классов авторского коллектива под редакцией

Е.С.Глозмана.

2. Цифровые технологии в реализации содержания предмета

«Технология» (лучшие практики).

3. .О подготовке материалов для единого информационного ресурса:

создание банка рабочих программ и диагностического инструментария

для предметной области «Технология» в сетевом сообществе учителей

технологии.

 По первому вопросу слушали: Шамшину Н.А., доцента кафедры

методики воспитательной работы ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, которая

поздравила учителей с началом нового учебного года и в своем выступлении

обратила внимание  педагогов на переход к реализации единых федеральных

образовательных программ на всех ступенях общего образования и

актуальности применения цифровых технологий в технологическом

образовании школьников.

 Глозман Евгений Самуиловиа, учитель  технологии, заслуженный

учитель школы РФ, к.п.н., доцент, лауреат конкурса «Грант Москвы в сфере

образования», и Филимонова (Кудакова)  Елена Николаевна, к.п.н.,  учитель

технологии, координатор методической службы ГБОУ Школа № 1747 г.

Москва, Почетный работник общего образования РФ, победитель конкурса

лучших учителей РФ, дважды лауреат конкурса «Грант Москвы в сфере

образования», представили основные подходы к реализации Федеральной

образовательной программы основного общего образования средствами

учебно-методического комплекса по «Технологии» 5-9 классов авторского

коллектива под редакцией Е.С.Глозмана.

По второму вопросу слушали:  Забровскую Елену Анатольевну,

учителя технологии МАОУ гимназия имени А. П.Чехова г. Таганрога;

Котеко Ивана Васильевича, методиста кафедры методики воспитательной

работы ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО; Бондаренко Алену Сергеевну, учителя

технологии МБОУ города Ростова-на-Дону «Школа №106»; Колосову

Викторию Викторовну, учителя МБОУ СШ №5 г. Волгодонска, которые

представили разноплановый опыт использования цифровых технологий в

реализации обновленного содержания предмета «Технология».

По третьему вопросу слушали:  Шамшину Н.А., доцента кафедры

методики воспитательной работы ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, которая

информировала   участников конференции о подготовке материалов для

единого информационного ресурса и создании банка рабочих программ и

диагностического инструментария для предметной области «Технология» в

сетевом сообществе учителей технологии.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать учителям технологии при обучении предмету на этапе

начального и основного образования использовать Федеральную рабочую

программу предметной области «Технология».

2. Рекомендовать учителям технологии шире использовать учебно-

методический комплекс по «Технологии» 5-9 классов авторского коллектива

под редакцией Е.С. Глозмана.

4. Разместить на РостоВики сайта ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО в сетевом

сообществе учителей технологии банк рабочих программ и диагностический

инструментарий по предмету.

Председатель рабочей группы                                          Н.А. Шамшина

 Секретарь                                                                           С.В. Мелешко